旧改动态

2020.12.23 佐责任编辑 / 王惠康 执行编辑 / 刘 明

03
外滩·

社区

青春心向党 建功新时代

黄浦社区治理青年智汇团走进“申城第一居委”

关于黄浦区福州路地块
房屋征收范围的公告

根据 《黄浦区人民政府关于同意确
认黄浦区福州路地块旧城区改建项目房
屋征收范围的批复》（黄府[2020]58 号）
批准， 黄浦区福州路地块房屋征收范围
为：东至河南中路，南至广东路，西至山东
中路、福建中路，北至福州路、汉口路，详
见附图。

特此公告。
上海市黄浦区住房保障和房屋管理局

关于房屋征收不得实施
相关行为的公告

黄浦区福州路地块房屋征收范围（旧
城区改建范围） 已经黄浦区人民政府确
定，本地块房屋征收范围（旧城区改建范
围）为:东至河南中路，南至广东路，西至
山东中路、福建中路，北至福州路、汉口路，
详见附图。

根据《上海市国有土地上房屋征收与
补偿实施细则》（上海市人民政府令第 71
号）第十一条的规定，征收范围确定后不
得实施的行为：

一、不得在房屋征收范围内实施新建、
扩建、改建房屋及其附属物和改变房屋、土
地用途等不当增加补偿费用的行为; 违反
规定实施的，不予补偿。

二、有下列行为之一的，不增加违反规
定的补偿费用:

建立新的公有房屋租赁关系、 分列公
有房屋租赁户名；房屋转让、析产、分割、赠
与；新增、变更工商营业登记；迁入户口或
者分户；其他不当增加补偿费用的行为。

三、暂停期限:2020 年 12 月 16 日至
2021年 12月 15日止。

特此公告。
上海市黄浦区住房保障和房屋管理局

金陵东路 203 街坊旧城
区改建项目房屋征收补
偿协议正式生效

11月 25日， 金陵东路 203 街坊旧城
区改建项目房屋征收二轮征询协议生效仪
式在金陵东路 133 号征收基地顺利举办。
外滩街道会同区房管局、 征收中心等相关
部门共同出席仪式。

金陵东路 203 街坊旧城区改建项目
在区相关部门、 街道和征收四所全体工作
人员的共同努力下，通过人大代表、政协委
员全程参与， 征收工作获得该地块居民的
大力支持。 截至 11月 25日 14时，黄浦区
金陵东路 203 街坊旧城区改建房屋征收
项目签约率已达 96.26%。金陵东路 203街
坊旧改项目涉及的 1042 证居民中， 已有
1003户完成签约。

（通讯员 路易凡）

□通讯员 张睿婧

11月 26日下午，外滩街道团工委以“青
年人在旧改攻坚、服务企业、民生保障、社会
共治等中心工作中岗位建功”为主题在宝兴
居委开展社区治理青年智汇团进社区活动，
进一步引领辖区青年走进社区，以社区为家，

在社区当家，建功基层社会治理创新。
青年们共同参观了宝兴居委历史沿革墙、

居委展示馆，回顾“申城第一居委”的故事。
期间， 外滩街道党工委副书记许金武和共青
团黄浦区委副书记陈超还为“黄浦区青年逐
浪计划宝兴居委实践点”进行了揭牌。

在之后开展的交流沙龙活动中， 青年们

围绕旧区改造、服务企业、社区自治、公共服
务等内容开展讨论， 探索青年参与社区治理
的路径。 大家纷纷表示， 外滩街道作为旧改
“主战场”之一，要复制和推广好宝兴里旧改
群众工作“十法”，与区相关部门、街道、征收
所需要齐心协力打好这场“攻坚仗”，青年们
更要在危急中育新机、于变局中开新局。

参政议事话平安 社情民意聚民心

为进一步提升社区工作者的法治意识和法
律修养，提升社区依法治理能力，近日，街道举办
“加强社区依法治理建设”主题讲座。主讲人金缨
律师以案例讲解的形式对其编写的 《黄浦区居
民委员会法律实务指引》手册进行了详细介绍。

12月 9 日， 社区平安办走进社区开展反
邪教知识讲座。工作人员用通俗易懂的语言，
讲解了什么是邪教，以及邪教的特征、种类和
邪教迷惑拉拢群众的手段， 使辖区居民进一
步了解邪教特征，更深刻认识邪教的危害。

12 月 8 日，东风居委联合辖区微型消防
站、社区网格中心等，对小区内餐饮店的安全
展开巡查行动。 重点检查了经营场所乱拉电
线情况， 灭火器保存状态， 烟雾管路清理情
况，对发现的问题，当场监督整改。

外滩街道以“三大抓手” 强化社区干部队伍建设

图片新闻

□通讯员 郑朝明

为进一步推进社区平安建设，推进政治
协商与基层治理有效衔接，外滩街道组织区
政协委员、社区委员会委员调研街道平安建
设工作。

街道党工委副书记海滨从制度修订、骨
干培养、夯实基础等三个方面介绍了街道近
期的消防安全和其他社区平安建设情况，讲
解了街道南片 、 北片微型消防站建设
“1000+100+10”消防安全宣传工作模式及
相关亮点工作。 平安办主任苏勇介绍了外滩
街道社会治安综合治理信息化平台“风险地
图”的建设情况。

随后，区政协委员、社区委员会委员前往
南京东路 146 弄、北片微型消防站、河南中
路 575 弄，现场调研查看了街道安装更新的
灭弧式智能电气保护装置、智能烟感器等消
防设施。

政协委员、社区委员会委员对街道的消
防安全工作表示肯定，并将根据本次调研的
情况，形成意见建议，进一步促进街道消防安
全以及其它平安建设工作。

外滩街道利用微型消防站和 “风险地
图”信息平台，实现了消防安全工作排查有
记录、过程可追踪、结果可查询、责任可追
究，累计参与初起火灾处置 65 次，开展 24

小时不间断巡逻 425 天，检查单位 1843 家，
整治消防隐患 40000 余处，上报维修消防防
范设施 348 次，为各居民区更新完成灭火式
电气保护装置 1672 套， 智能烟感器 43 只，
消防喷淋改造 4493 个， 消防水喉安装 506
套，灭火器更换 5800 只，消防栓和消防箱维
修消防箱 75 个， 有力的维护了居民生命财
产安全。

□通讯员 潘金伟

社区干部培训是一年一度集中开展系统
性、 组织性强的工作学习培训， 立足于发展
“凝聚力工程”，坚持党建引领，创新社会治
理，加强基层建设。2020年，外滩街道坚持问
题导向、需求导向和目标导向，开展社区工作
者分级分类培训， 坚持不懈强化社区干部队
伍建设，加强干部的教育、培训、培养，不断提
升队伍的党性修养和群众工作能力， 培养一
批社区工作的多面手和创新人才。

开展居民区社工全员“学时制”培训。根
据社工年度培训大纲有关规定， 通过走访调
研、问卷征询等方式广泛收集课程需求，按照
“课程“贴实际”、教学“接地气”、形式“多
样新”要求，围绕能力建设核心，以“专题讲

座 + 团队建设”形式，了解把握新时期社区
治理的新形势、新任务和新要求，掌握社区工
作的基础理论知识和实务技巧， 增强项目策
划执行方面的能力， 提升了社工的综合素质
水平，提高团队协作能力和凝聚力。

优化“青年社工沙龙”自主管理培训。 以

“知识共学、难题同解、经验共享、跨居委联动”
横向交流为目标，采取小组化管理模式，线上线
下相结合学习形式，围绕理论知识、主题实践、
社区重点工作等内容，激发参与热情，深化社区
治理理解认识，实现形式与内容的有效结合，推
动青年社工队伍实现共同思考、进步与提高。

强化“青年善治家”项目化运作培训。采
用“理论指导 +实务督导”形式，按照“服务
创新、自组织增能、社区协商、难题破解、街区
共治”五大类型进行分组，通过导师团和项
目组的匹配， 开展针对性地项目品牌培育指
导工作。采用世界咖啡屋、情景演练等分组开
放分组式讨论形式，进行项目交流活动，实现
以学员增能计划推动社区自治品牌项目培
育，以及通过社区自治品牌项目提升，促进学
员项目运作能力增强。